בישראל, 'אתיקה רפואית והטיפול במטופלים
https://bit.( 2019 אוקטובר תוחלת', חסרי וטיפולים מרפא חשוכות מחלות בעלי
ly/3gigj8k(; אבינעם רכס )עורך(, אתיקה רפואית: כללים וניירות עמדה, עמ' 121—122
)https://bit.ly/3Idu8l0(; דניאל סינקלר, 'האוטונומיה של החולה ויהדות ודמוקרטיה
229—224 עמ' )תשע"ו(, כא המשפט, התשס"ו—2005', למות, הנוטה החולה בחוק
האנגלו־ החולה במשפט האוטונומיה של אלו המחבר מסכם את שאלת )בעמודים
אמריקני; בהמשך המאמר הוא דן במעמדו של ערך האוטונומיה בהלכה(; עפרה גולן
ושרון בסן, 'הזנה מלאכותית בסוף החיים', רפואה ומשפט, 31 )2004(, עמ' 41—66; רם
ישי, 'הזנת חולה במצב סופני והזכות למות', הרפואה, 141.2

אם מדובר
בהכרעה של החולה, שנובעת מהחשש לסיכון שבטיפול, מהספק אם הטיפול יצליח או
מדאגה למצבו לאחר הטיפול — יש לכבד הכרעה זו. בחלק מהמקרים החולה אכן רשאי

להכריע בעצמו, אך גם כאשר ההכרעה אסורה מבחינה הלכתית — יש לכבד אותה.
כאשר אין הוראות מקדימות או ייפוי כוח מתמשך בתוקף, והחולה איננו יכול לקבל 8
החלטות, על פי חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב—1962, יש לפנות

לבית המשפט למינוי אפוטרופוס.
לאור מה שכתבנו בהערה 7, מסתבר שכאשר אין החולה יכול לקבל החלטות, או שאין 9
לנסות לשער מה עשוי יש הוראות מקדימות שנתן, ואין רצונו לדעת מה אפשרות
את לשקף עשויים המשפחה שבני מסתבר וכן לכך, בהתאם ולפעול רצונו להיות
רצונותיו בצורה המיטבית.

ויש רצונו של החולה ידוע מה אין בני המשפחה מסתכם בכך שכאשר מעמדם של 1
לקבל החלטה בעניינו, הרופא צריך לפנות אל הקרובים כדי לברר מה היה רצונו ביחס
החולה חוק ראו המשפטית. כשרותו את שאיבד לפני חיים מאריך טיפול לקבלת

הנוטה למות, התשס"ו—2005, סעיפים 5, 14.
שדרגת ככל .7 הערה להלן ראו המשפחה מעמד של ההלכתיים ההיבטים על 2
אותם לערב מקום יותר יש כך יותר, גבוהה המשפחה בני של והמעורבות הקִרבה
בקבלת החלטות רפואיות.

אין באמור להלן משום ייעוץ משום סוג שהוא לרבות
ייעוץ משפטי. מטרתו לשקף ולסייע לחולים ובני משפחותיהם. בכל מקרה קונקרטי

חשוב לפנות לקבלת ייעוץ משפטי, הלכתי ואתי.
חוק זכויות החולה, התשנ"ו—1996, פרק ד, סעיף 13. 2

מדובר כיום משפטית מבחינה ה. פרק התשס"ו—2005, למות, הנוטה החולה חוק 3
בתהליך ששייך לשני חוקים נוספים — חוק זכויות החולה וחוק הכשרות המשפטית
והאפוטרופסות. על כלל השאלות הנידונות כאן ראו אנציקלופדיה הלכתית רפואית,
כרך ה, ערך 'נוטה למות )א(', עמ' 227—234; פסח שוורצמן, פרקים ברפואה פליאטיבית,

מינוי מיופה כוח, שמכיר את החולה, קרוב המציאות לבין
הקרובות שתהיינה החלטות קבלת מאפשר בטובתו ורוצה לרצונותיו מודע אליו,
ביותר לרצונו של החולה בהיותו אדם הנוטה למות. החיסרון העיקרי בדרך זו, של ייפוי
כוח, הוא שלא לכל אדם יש מאן־דהו שהוא יכול לסמוך על שיקול דעתו באופן מלא

בשאלות ממין זה של סוף חיים.
חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו—2005, סעיף 39. 7

טיעון שעולה מנקודת מבט הלכתית כנגד מתן הוראות מקדימות הוא חשש מ"פתיחת 8
פה לשטן". המקור לחשש הוא בשלוש סוגיות בתלמוד שבהן הורה אביי שאדם צריך
להיזהר מלומר דברים רעים שעשויים לקרות לו ולהימנע מלהזכיר את דבר מיתתו, כדי
שלא יפתח פיו לשטן ויגרום לעצמו רעה )ברכות יט ע"א; שם ס ע"א; כתובות ח ע"ב(.